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1. ÚVOD

Volby patří k neodmyslitelným součástem života každého dospělého obyvatele

v demokratických společnostech po celém světě. Jsou zásadním prostředkem k tomu, aby

občan daného státu mohl ovlivnit politické dění v zemi a rozhodnout, kdo bude stát vést a

občany zastupovat v nejdůležitějších otázkách, o nichž voliči často sami nemají přesnou

představu. Volební právo prodělalo ve dvacátém století mocný rozvoj ve prospěch co

nejširšího přístupu lidí k samotnému volebnímu aktu. Řadí se k základním globálně

uznávaným politickým občanským právům, které lidé mohou vykonávat od dosažení

zletilosti opakovaně až do smrti.

Volby probíhají do různých zastupitelských sborů jak na celostátní, tak na oblastní

(regionální) či místní (komunální) úrovni. Dle typu voleného orgánu se mění i vztah voliče

a voleného. Dlouhodobě nejvíce sledované a prestižní bývají volby do celostátních

zákonodárných institucí, parlamentů. Na základě parlamentních voleb se utváří vláda

příslušného státu, která po následující volební období největší měrou určuje směřování

dané země. Z toho důvodu považuji i já osobně volby do parlamentu za nejdůležitější

volební proceduru v České republice.

Volební výsledky do značné míry ovlivňuje zvolený volební systém. V českém

případě je předmětem nesčetných diskusí právě volební systém při volbách do Poslanecké

sněmovny Parlamentu. Domnívám se, že „kamenem sváru“ je především zvolené nastavení

systému dle zásad poměrného zastoupení a jeho aplikovaná modifikace, neboť každý

poměrný volební systém je svým způsobem unikátní.

Ve své práci se chci zabývat komplexně volebním systémem používaným u českých

voleb do Poslanecké sněmovny. Nejprve vymezím a definuji jednotlivé druhy volebních

systémů, kde se důkladněji zaměřím na dva nejpoužívanější a nejznámější druhy –

většinový a poměrný. U poměrného volebního systému se zastavím podrobněji. Rozeberu

jednotlivé charakteristiky a členění poměrných systémů.

Jelikož se ve své práci věnuji především volebnímu systému aplikovanému do

Poslanecké sněmovny, zasadím tento volební systém do historického kontextu a shrnu jeho
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vývoj v průběhu období Československé a samostatné České republiky. Budu akcentovat

zásadní reformy, kterými volební systém při českých parlamentních volbách prošel.

Jádro práce tvoří platná právní úprava českého parlamentního volebního

zákonodárství; jak základní principy volebního práva a ústavní zakotvení volebního

systému, tak samotný volební zákon z roku 1995 v aktuálním znění. Důraz kladu na

ustanovení, která se týkají specifik volebního systému při volbách do Poslanecké sněmovny

českého Parlamentu. I současný volební zákon prošel určitým vývojem týkajícím se

volebního systému, proto jsou zásadní novely v mé práci zohledněny a podrobeny mému

komentáři, stejně jako související judikatura.

Osobně si myslím, že předmětný volební systém u českých sněmovních voleb není

bezchybný. Cílem mé práce je pojmenovat jeho nedostatky a přijít s vlastním návrhem

řešení, o což se koneckonců v posledních letech pokusili několikrát i samotní zákonodárci.

Diskuse o podobě volebního systému je tedy nasnadě. Své připomínky k jednotlivým

vybraným problematickým bodům platné právní úpravy shrnuji v samostatné kapitole.

Jako čistě osobní vklad, aniž bych aspiroval na soulad s ústavností, a opustiv konvence

zaběhnutého volebního zákonodárství, předkládám v závěru své práce čtenářům alternativu

v podobě teoretického modelu volebního systému, který by byl bližší voličům jako

základním subjektům, kteří rozhodují svým hlasováním při volbách o podobě vládnoucích

elit. V něm jsou zapracovány základní zásady, kterými jsem se při vymýšlení takového

systému řídil a jichž jsem se snažil dosáhnout. Těmi jsou zejména srozumitelnost,

jednoduchost, větší volnost rozhodování voliče, sepětí voliče se zvoleným a konečně

umožnění stabilních vlád. Zároveň zdůrazňuji, že můj návrh má především za úkol

poukázat na některé výše zmiňované záležitosti volebních systémů, jež nejsou v odborných

kruzích tolik diskutovány. Myslím si, že momentální situace na české politické scéně

podobným námětům může nahrávat. Domnívám se, že je proto naprosto legitimní vyslovit

svůj neotřelý pohled na daný stav věcí, byť jej třeba nelze posuzovat podle dosud obecně

uznávaných ústavních měřítek.
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2. TYPOLOGIE VOLEBNÍCH SYSTÉMŮ

2.1 Definice volebního systému

Volební systém určuje, jakým způsobem se rozdělují mandáty politickým stranám na

základě obdržených hlasů ve volbách. Teorie pracuje s několika druhy definic tohoto

pojmu. Profesor Filip označuje volební systém za způsob organizace voleb a řízení voleb a

zjišťování jejich výsledků a používá k jeho určení hned několik následujících hodnotících

kritérií:
1

i. volební formuli – volební formulí rozumíme označení matematického vzorce,

pomocí něhož je propočítáván zisk mandátů
2
,

ii. počet poslanců volených v jednom obvodu,

iii. celkový počet volených poslanců a jeho vztah k počtu voličů,

iv. možnost voliče vybírat si kandidáty,

v. rozsah všeobecnosti volebního systému,

vi. existence umělé uzavírací klauzule,

vii. počet skrutinií a pravidla pro postup do dalších skrutinií,

viii. charakter stranicko-politického systému, a

ix. financování účasti na volbách a pravidla volební kampaně.

Oskar Krejčí uvádí jako rozlišovací pouze tři hlavní znaky, a to charakter a

teritoriální rozsah volebních obvodů (dle četnosti volených mandátů v daném volebním

obvodu), možnosti voliče při výběru jednotlivých kandidátů (souvislost s vázaností

kandidátních listin) a způsob počítání hlasů a jejich převádění na mandáty (rozřazování

hlasů na křesla ve skrutiniích)
3
. K rozdělování volebních systémů na základě uváděných

proměnných se rozepíši v následujících podkapitolách.

1
FILIP, Jan: Základní otázky volebního práva v ČSFR. Praha: Masarykova univerzita v Brně, 2002, str. 48-

49.
2
KREJČÍ, Oskar: Nová kniha o volbách. Praha: Professional Publishing, 2006, str. 50. Krejčí používá také

označení volební kvóta či kvocient.
3
KREJČÍ, Oskar: Nová kniha o volbách. Praha: Professional Publishing, 2006, str. 52.
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Dle Věry Jiráskové je třeba za volební systém považovat „způsob, jakým jsou

přidělovány kandidátům mandáty s ohledem na výsledek hlasování ve volbách“.
4
Podobnou

definici užívá i Tomáš Lebeda, když tvrdí, že volebním systémem jsou „pravidla, pomocí

nichž se na základě počtu hlasů rozdělují ve volbách mandáty mezi strany či jednotlivé

kandidáty“.
5
Ze zahraničních autorů bych rád prezentoval definici uvedenou

v Mezinárodním slovníku,
6
totiž že volební systémy převádějí hlasy odevzdané ve

všeobecných volbách na mandáty pro jednotlivé strany a kandidáty.

2.2 Druhy volebních systémů

Na základě přepočítávání hlasů na mandáty pro jednotlivé politické strany existuje základní

dělení na dva hlavní druhy volebních systémů, většinový a poměrný.

Globálně nejpoužívanějším volebním systémem je systém většinový
7
, v němž

mandát (v jednomandátových volebních obvodech) nebo všechny mandáty (ve

vícemandátových volebních obvodech) získá pouze vítěz voleb. O jednotlivých typech

většinových systémů se zmíním v následujících kapitolách.

Prioritním u vícemandátových volebních obvodů a více „spravedlivým“ volebním

systémem je systém poměrný. Při jeho použití se rozdělují mandáty v poměru získaných

hlasů. Ve většině zemí je však poměrnost takovýchto systémů limitována např. uzavíracími

klauzulemi, nestejnou velikostí volebních obvodů či různými metodami volebního dělitele.

Těmto omezením se budu věnovat níže, neboť tento systém je používán i u voleb do

Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky.

Při kombinaci prvků těchto dvou hlavních druhů hovoříme o tzv. smíšených

volebních systémech, případně také o semiproporčních volebních systémech. Známé je

4
JIRÁSKOVÁ, Věra: Volební právo a volební systémy. In: PAVLÍČEK, Václav a kol.: Ústavní právo a

státověda. I. díl. Obecná státověda, 1998, str. 222.
5
NOVÁK, Miroslav; LEBEDA, Tomáš: Volební a stranické systémy: ČR v mezinárodním srovnání. Dobrá


[…]


poslancem.

8.4 Druhé skrutinium

Do roku 2000 se mandáty rozdělovaly politickým stranám, které dosáhly alespoň pěti

procent ze všech platných hlasů, ve dvou skrutiniích. V prvním skrutiniu se používal

přepočet hlasů na mandáty dle Hagenbach-Bischoffovy kvóty. První skrutinium se

uskutečňovalo na úrovni volebních krajů. Pokud nebyly rozděleny všechny mandáty

napoprvé, konalo se druhé skrutinium na úrovni celé republiky se zbylými mandáty. Pro

185
Ve všech parlamentních volbách konaných do roku 2006 se tímto způsobem do Poslanecké sněmovny

dostali pouze jedinci, a to především kvůli dřívější vyšší hranici pro posun – viz původní návrh zákona o

volbách do Parlamentu. Velkou změnou byly až volby v roce 2010, kde bylo takto zvoleno hned několik

desítek kandidátů – konkrétně 46 z 200 poslanců (zdroj: volby.cz). Na druhou stranu v roce 1998 se na

volitelná místa posunuli jen 2 kandidáti, v roce 2002 dvanáct a v roce 2006 šest kandidátů. Převzato z práce

Jana Morkese: MORKES, Jan: Analýza preferenčního hlasování ve volbách do PSP ČR. Brno: Masaryková

univerzita v Brně, 2007, bakalářská práce, str. 38.
186

Termín „relativně volná“ kandidátní listina jsem zvolil kvůli odlišení od volné kandidátní listiny, s kterou

se můžeme setkat u voleb do zastupitelstev obcí. Relativně volná kandidátní listina by neumožňovala tzv.

panašování, tj. hlasování napříč více kandidátními listinami.
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druhé skrutinium sestavovaly politické strany nové kandidátní listiny ze svých kandidátů,

kteří neobdrželi mandát v prvním rozdělování. Zároveň si s sebou „přenášely“ zbytky hlasů

z prvního skrutinia. Rovněž ve druhém skrutiniu se aplikovala Hagenbach-Bischoffova

kvóta; v případě neobsazení všech mandátů obdržely křeslo (křesla) strany s největším

zbytkem dělení.

Novelou z roku 2002 byl zaveden přepočet hlasů dle klasického d´Hondtova

volebního dělitele
187

, který umožňuje rozdělit všechny mandáty v daném volebním kraji

pouze v jediném skrutiniu. Odpadá tak druhé přepočítávání, které mělo kompenzovat na

celostátní úrovni případné ztráty některých (malých) politických stran. I když je tato

metoda volebního dělitele hojně využívána, na úrovni českých sněmovních voleb by se mi

spravedlivější a více v souladu s poměrností a rovností volebního práva zdál návrat

k přepočítávání mandátů ve dvou skrutiniích na dvou různých úrovních. O zavedení dvou

skrutinií, ačkoli s jiným účelem druhého skrutinia, se snažila už Topolánkova vláda při

předkládání návrhu tzv. Druhé volební reformy v roce 2009. Opakování takového návrhu

by jistě vyšlo vstříc kritikům současné právní úpravy.

8.5 Korespondenční hlasování

Voličskou účast při volbách nejen do dolní komory Parlamentu ovlivňuje často nikoli jen

nezájem Čechů o politické dění, nýbrž také objektivní nemožnost se voleb zúčastnit v místě

svého bydliště (tj. v místě, kde je daný volič zařazen do stálého voličského seznamu). Dle

dnešní právní úpravy má v takovém případě volič možnost využít hlasování na voličský

průkaz, a to při volbách do Poslanecké sněmovny i v zahraničí na zastupitelských úřadech

České republiky. Ze závažných, zejména zdravotních, důvodů může volič zažádat o

hlasování do přenosné volební schránky. V takovém případě přijdou za voličem domů dva

členové okrskové volební komise.

187
Mezitím byla přijata úprava počítající s tzv. modifikovaným volebním dělitelem (začínajícím cifrou 1,42),

ta však byla zrušena Ústavním soudem (Velký volební nález č. 64/2001 Sb.).

77

Poslední dobou se objevily hlasy volající po zavedení dalších forem distančního

hlasování. V kapitole o reformách volebního zákona jsem již přiblížil, jak by měla

v budoucnu vypadat právní úprava nových druhů hlasování na dálku. Pokud bude úspěšně

dokončen dlouhý proces přípravy a schvalování návrhu komplexního volebního zákoníku,

budou voliči moci volit prostřednictvím pošty a uložením u obecního úřadu, a sice u všech

typů českých voleb. Hlasovací lístky budou zasílány poštou na obecní úřad a sčítány až po

uzavření volebních místností spolu s osobně odevzdanými. Forma hlasováním uložením u

obecního úřadu se bude uskutečňovat úředně ověřeným podpisem u obecního úřadu na

spoji doručovací obálky. Těmito způsoby se určitě rozšíří možnost pro ty voliče, kteří se

v době voleb nacházejí např. na dovolené v zahraničí či na pracovní cestě anebo kteří

nemají v oblibě samotný zažitý volební akt (třeba kvůli nostalgii z podoby

„předlistopadových“ voleb). Uvítal bych také návrh, který by zavedl elektronické

hlasování, což by bylo populární zvláště u mladé generace, která se voleb neúčastní třeba

pouze z pohodlnosti. Dnešní doba nabízí ve všech společenských sférách neustále se

rozšiřující elektronizaci dat, tudíž by bylo vhodné zvážit i elektronické hlasování ve

volbách. Rizikem provedení takového hlasování je zajištění tajnosti hlasování; identifikace

voliče by pravděpodobně byla prováděna prostřednictvím zaručeného elektronického

podpisu. Návrh volebního zákoníku v posledním známém znění na elektronizaci hlasování

nepomýšlí. V posledních letech se návrhy na korespondenční hlasování objevily i

v legislativním procesu;
188

hlasování elektronickou formou se zatím věnuje pouze odborná
