Posudek vedoucího diplomové práce:

Volební systém ve volbách do PSP ČR a jeho možná změna (Václav Šochman)

Předložená diplomová práce je nadprůměrně rozsáhlá: má 102 normostran vlastního textu včetně

193 poznámek pod čarou. Skládá se z úvodu, osmi kapitol, které se dále člení do podkapitol, a závěru.

V úvodu je stručně představeno téma práce a její struktura, následuje rozsáhlá typologie volebních

systémů (kap. 2), přehled historie volebních systémů v ČR a ČSR od roku 1918 (kap. 3), rozbor současného

ústavního zakotvení volebního práva v ČR členěný dle základních principů volebního práva (kap. 4), popis

volebního zákona (kap. 5), přehled judikatury Ústavního soudu k otázce „zásad poměrného systému“

(kap. 6), přehled provedených i neúspěšně navrhovaných volebních reforem (kap. 7), vlastní autorovu

analýzu problémů platné právní úpravy (kap. 8) doplněnou o jeho původní návrh volební reformy (kap. 9)

a konečně závěr.

Práce má dobrou formální úroveň a kladně ji hodnotím i po jazykové stránce. Diplomant také nade

vši pochybnost osvědčil orientaci v tématu, o čemž svědčí i výběr použité literatury, která obsahuje široký

okruh knižní i časopisové produkce a nechybí v ní žádná základní česky vydaná práce. V míře spíše

okrajové, nicméně vzhledem k tématu práce dostatečné, diplomant pracuje i s některými zahraničními

zdroji.

K technickému provedení práce mám dílčí výhrady, především pokud jde o pečlivost v odkazování.

Nejvýraznějším příkladem je kapitola věnovaná typologii volebních systémů (kap. 2), jež má výrazně

popisný charakter, který je navíc zdůrazněn tím, že autor v rozsahu mnoha stránek v podstatě jen

parafrázuje jeden základní zdroj (knihu od kolektivu autorů Chytilek, Šedo et al.). Lze tedy předpokládat,

že v podstatě všechna tvrzení zde uvedená pocházejí z tohoto zdroje, pravidla vědecké práce – jež se

v přiměřené míře vtahují i na diplomovou práci – však vyžadují, aby byl odkaz uveden u každého tvrzení,

jež není notorietou nebo nejde o původní poznatek autora. Na řadě míst se autor od tohoto pravidla

odchyluje: např. na str. 12 není odkazem podložen popis volebního dělitele v Estonsku, na str. 20 zase

Bordovo hlasování, lze se setkat také s obratem „literatura nazývá“, ovšem bez konkrétní opory (např. na

str. 17). V některých případech autor odkazuje až na konci dlouhého odstavce, aniž by dal jakkoliv najevo,

zda přebírá všechna tam uvedená tvrzení či zda jde o kombinaci s jeho vlastními myšlenkami (srov. popis

tří sfér rovnosti volebního práva na str. 36). Zvlášť problematické jsou případy, kdy je autorem uvedené

tvrzení nesprávné či přinejmenším kontroverzní. Je sice možné, že se i zde opírá o nějakou literaturu, při

absenci odkazu však odpovědnost dopadá jeho hlavu. Příkladem budiž údaj o zavedení všeobecného

volebního práva v českých zemích (uvedeno 1907, ve skutečnosti 1896 – str. 22) či ne zcela přesné

rozmezí, v němž se mohl pohybovat volební bonus v neúspěšné navrhované volební reformě z roku 2009

(str. 70). Na druhou stranu je však nutné ocenit, že práce neobsahuje žádné závažnější chyby; pokud se

v průběhu psaní nějaké dílčí nedostatky vyskytly, autor je na základě konzultací odstranil.

Nadprůměrný rozsah práce svědčí o vloženém úsilí, zároveň je však do určité míry slabinou práce. Při

podrobnějším pohledu jde vlastně o tři práce v jedné. První částí je úvodní rozsáhlá typologie volebních

systémů, která však nejenže trpí výše zmíněnou popisností, ale navíc ani není velkým přínosem pro další

části: se zde shromážděnými poznatky se dál již téměř nepracuje, další kapitoly na ni příliš nenavazují.

Vzhledem k tomu, že autor dále výrazně tíhne k semiproporčnímu (a snad až smíšenému volebnímu

systému), je škoda, že právě tyto varianty volebních systémů jsou v rámci úvodní typologie popsány spíše

okrajově, zhruba v rozsahu dvou stran. Druhá, nejrozsáhlejší část práce spočívá v popisu volebního

systému a jeho historie a v analýze problematických aspektů, kterou osobně považuji za jádro práce

s největším vlastním přínosem autora. A konečně třetí částí je autorův návrh volební reformy, jenž lze sice

ocenit pro jeho originalitu, do práce však vlastně příliš nezapadá, protože – až na výjimky – není odpovědí

na problémy označené v předchozí části, nýbrž spíš odpovědí na problémy jiné, jež však v práci nejsou

podrobněji rozebrané a spadají spíše do sféry politologie než ústavního práva (např. „vyděračský“ koaliční

potenciál malých stran, slabý vztah mezi voliči a poslanci).

Zejména v kapitole 8 autor uvádí řadu svých názorů na problémy současného volebního systému, jež

bych považoval i za vhodný základ pro diskusi během ústní obhajoby. Na řadu těchto otázek lze mít

pochopitelně odlišné názory, což nevyhnutelně znamená, že s řadou diplomantových závěrů osobně

nesouhlasím, jsou však logicky zakotvené v jím uváděných argumentech a přehledně hájené, což je

podstatné. Za zaznamenáníhodný považuji například závěr, že ve velkém volebním nálezu měl Ústavní

soud zrušit pouze počet a vymezení volebních krajů, ale nikoliv volební formuli v podobě modifikovaného

D’Hondtova dělitele, který sám o sobě žádné disproporční účinky nemá (str. 56): obdobně argumentuje

např. politolog M. Kubát. Rozhodně souhlasím s jeho negativním hodnocením sčítací uzavírací klauzule

pro koalice a návrhem, aby se v tomto ohledu úprava vrátila ke stavu před rokem 2000 (str. 57).

Pozoruhodný je návrh, aby bylo zcela zrušeno předem určené pořadí kandidátů na kandidátních listinách a

mandáty se obsazovaly výhradně na základě preferenčních hlasů (str. 75).

K závěrečnému návrhu původního volebního systému v kapitole 9 mám řadu věcných výhrad, které

však po mém soudu nejsou nosné pro hodnocení práce ani pro její obhajobu. Na okraj však musím

poznamenat, že z hlediska de constitutione lata jde o návrh zjevně protiústavní, s čímž se autor

vypořádává spíše okrajově a dosti opatrně, a to již o mnoho stran dříve v úvodu práce („…aniž bych

aspiroval na soulad s ústavnosti…“, „…byť jej třeba nelze posuzovat podle dosud obecně uznávaných

ústavních měřítek…“). Je-li autor přesvědčen o správnosti svého návrhu, bylo by asi férovější přímo uvést,

že – a jakou – změnu Ústavy by současně navrhoval.

V rámci diskuse při ústní obhajobě bych doporučoval se zaměřit na následující otázky:

1. V rámci úvodní typologie volebních systémů autor bez bližšího vysvětlení či odkazu na zdroj

používá při popisu smíšených volebních systému pojmy koexistence, navrstvení, fúze,

korekce a podmíněný systém. Je možné přiblížit, co tyto pojmy znamenají a jak se systémy

postavené na jejich základě vzájemně liší?

2. Autor v práci – bez větších detailů – doporučuje zavedení elektronického hlasování (str. 77).

Mohla by tato možnost přinést i nějaká ohrožení principů volebního práva, zejména se

zřetelem na svobodu voleb? Lze takovému riziku předejít?

3. Pokud by byl zaveden autorem navrhovaný systém volných kandidátních stran s možností

panašování a přidělování mandátů čistě na základě preferenčních hlasů, lze předpokládat

nějaký dopad na stranický systém?

Práci doporučuji k obhajobě a v závislosti na jejím průběhu navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře

či dobře. V rámci konečného hodnocení by přitom podle mého soudu měla být zohledněna i skutečnost,

že diplomant práci psal v poněkud ztížených podmínkách způsobených mým zahraničním studijním

pobytem, který značně omezil možnost průběžných konzultací.

V Budapešti dne 8. května 2013

JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D.